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M E G J E L E N  M I N D E N  V A S Á R N A P .

Vármegyék és varosok.
Bár mennyire is különböznek a vár

megyék a városoktól, egy valami van már 
elnevezésükben, amely egyenlővé teszi; és 
ez — a vár.

Kétségki vilii tény az, hogy ős időktől 
kezdve úgy a vármegyék, mint a városok 
is várai, véd bástyái voltak a magyar nem
zet alkotmányának, kultúrájának, fejlődé
sének és várai, gócpontjai voltak az egykor 
nagyszerűen szervezett közigazgatásnak is.

Most, hogy a belügyminisztériumban 
úgy a vármegyék, mint a városok „rende
zésének “ tehát adminisztrációjának refor
málásán dolgoznak, aktuálisnak tartjuk e 
kérdéshez — bár teljes tudatával bírunk 
annak, hogy lapunk szerény működési kör
ben mozog — hozzászólni! i.

Tesszük ezt íoképen azért, mert Hont- 
megye területén fekvő városunk az ország
ban lévő számos városok közül szintén 
olyan helyet foglal el, mely nagyságánál, 
kulturális intézeteinél, kereskedelménél és 
iparánál fogva a legméltóbb volna arra, 
lmgy a megyének is székvárosává legyen.

Tőszomszédságunkban van Hars vár
megye. Ott is két város indul a legszebb 
virágzásnak és bir városi jelleggel; ez Léva

Amerikai történetek.
(E gy in agyár L1 chefre ttor nnplóiából) 

írlu: Battydn Ráció.

— Meleg van fiuk, — nagyon is meleg, a 
ti megszokott éghajlati viszonyaitok szerint. De 
vájjon mit szólnátok ahhoz, ha a hőmérő 45 fok 
Reaurnurl mutatna s az ember már-már azt 
hiszi, hogy az agyvelejű feltétlenül felforrt s szinte 
elveszti beszámithatóságát, — szólt vidám globo- 
ti eltérünk, midőn belépett az egyetlen kevésbbé 
kánikulái fór róságu lugasba, a hova a nyaraló 
társaság elmenekült.

— Hogy nektek is legyen fogalmatok arról, 
hogy a hőség által okozott felizgatott fanlazia 
mire képes, elmondok nektek egy esetet, mely 
velem South-Ghikágóban történt s amelyet még 
ma is élénk emlékezetemben tartok.

Elfoglaltságom úgy hozta magával, hogy 
ebbe a barátságos kis városkába is akadt dolgom. 
Egyetlen magyar (ismerősöm, az ottani magyar 
k"lonia szeretett lelkésze, Molnár Ezsajás volt. 
*!-Y első dolgom volt, — ép vasárnap lévén, Isten- 
házába ballagni, hogy olt lelkészbarálomal meg
találjam.

Kérdezösköd -semre megmul atlák, hogy merre 
Va" a magyarok temploma, mert ült a másik 
világrészen. minden nemzetnek külön oltára áll.

és Körmöcbánya És a megye székhelye 
mégis csak Aranyosmaróth —- egy falu.

Minden áll nm és főképen édes magyar 
hazánk is oda törekedett, hogy egy hatal
mas, állami nagy létéhez méltó székes- 
fővárossal bírjon, amely mintegy képviseli 
az egész országot a külfölddel szemben.

Nem volna-e helyén való, megfelelő, | 
sőt szükséges, hogy a vidéki kerületeknek 1 
is ily székhelyei legyenek, melyek ama 
vidék kultúráját, kereskedelmét os iparát I 
képviselik és egyszersmind gócpontját ké
pezik a közigazgatásnak. j-

Egyszóval a megyék és városok rende- j 
zésénél elsősorban is a vármegyék arron- 
dirozását kellene keresztülvinni akképen, 
hogy minden vármegyének székhelye város
ban legyen.

Mily anemalia például az, hogy a vár
megye oly székhellyel bir, • uíy sem hi
vatali, sem társadalmi, sem kulturális igé
nyeknek meg nem felel és fekvésénél fogva 
sem képezi központját a megyének, sem 
azon tulajdonságokkal nem bir, melyek 
való szí Iliivé tennék várossá való fejlődését. !

Igaz, hogy bizonyos kegyelet fűzi az 
ily megyéket székhelyeikhez és talán valami 
befolyásos magán érdek is, de az ily kö-

Csakliamar elértem a magyarok piciny. ízléses 
templomát, mely zsúfolva volt a hívőkkel. Hogy ; 
hamarosan megpillantson a tiszteletes, az első
padsorban foglaltam helyett s vártam a szertar- : 
lás kezdetét.

Előttem feküdt egy papírlap, mely az isten- i 
tisztelethez szükséges imákat tartalmazta, de a I 
melyet én figyelmen kívül hagytam.

Megjegyzem, hogy ezen a napon a hőmérő 
43 fok Reaumurt mutatott s ember állal egyaránt 
felforrni érezte vérét s agyvelejét. En ekkor már 
kissé megszoktam volt, az európaiaknak szinte 
elviselhetetlen hőséget, de ekkora forróság még 
az én edzett idegeimnek is kissé túlzottnak lát
szott, mert szinte belekáprázott a szemem is.

A tiszteletes megjelent s én bámulatomra 
egy előliéin teljesen idegen arcot láttam. Hogyan 
bál Molnár tiszteletes már elment volna innen V 
— gondoltam magamban, ami különben könnyen 
megtörténhetett, mert Amerikában a lelkészek 
igyekeznek minél nagyobb kiterjedésű községgel 
a magukat, ha csak lehetséges felcserélni.

Nem akartam távozásommal az istentiszte
let folyamát megzavarni s igy noha már semmi 
érdekem sem volt benne, ott maradtam.

A tiszteletes belekezdett a ceremóniába. A 
nagy forróság dacára szinte elhullom annak halla
tára. Egy betű, az csak nem sok, de annyit sem

rilhuényeknek századunk elején döntő be
folyást engedni többé nem szabad.

Tessék elgondolni egy vármegyét, 
melynek lehetőleg közepén egy virágzó, 
fejlődő székváros van, melyben Összpontosul 
a közigazgatás és államintézmény minden 
ága. Ott van a megye székhelye, ott van a 
törvényszék, ott van a pénzügyigazgatóság, 
ott van az államépitészeti hivatal, ott van 
a esendőrkerületi parancsnokság, ott vannak 
iskolák, gimnáziumok, esetleg magasabb 
tanintézetek atb. —• mily más kópét nyúj
tana, mint. a mostani, valóban sivárnak ne
vezhető megyei székhelyek, melyek egy 
adniinisztrácionális kerület, tekintélyének 
egyáltalában meg nem felelnek.

Miután a vármegyék és váiosok köz- 
igazgatásának reformálása tárgyában nem 
ismerjük a kormány főbb irányelveit, mert 
hiszen a napi sajtóban erről hozott hírek is 
felette hézagosak, kimerítőbben e kérdéssel 
még most nem foglalkozhatunk.

De igenis, nemcsak városunk, de álta
lánosan az ország érdekében jónak látnok, 
hogy elsősorban a vármegyék kikerekitése 
történjék meg, még pedig úgy, hogy min
den vármegyének egy megfelelő város szol
gáljon székhelyül; csak akkor lesz kilátás

értettem a magyar templom papjának imájából. 
a világ majd minden használatban levő nyelvét 
folyékonyan beszéltem, a magyaron kívül, angolul, 
franciául, németül, olaszul, spanyolul, sőt még az 
arabhoz is konyilotlam valamicskét, de az a 
nyelv, amelyet a tiszteletes használt ezek egyi
kéhez sem hasonlított.

Ijedten vártam, hogy a kórusban majd a 
közönség minő nyelven válaszol. A szivem verése 
majd elállt. Ugyanaz az érthetetlen nyelv, mint 
az előbb.

Most már tudtam, hogy mi lehel a dolog. 
Bizonyos, hogy a nagy hőség következtében, az 
agyvelömben hiba esett s én nem értem meg a 
magyar nyelvet. Annyira hatalmába vett ez a 
gondolat, hogy igyekeztem a templomból vala
hogyan kikerülni, nehogy, ha esetleg megbetege
dett agyam valami más, károsabb dologra ragadna 
embertársaimban kárt tegyek.

De nem lehetett távoznom. A tiszteletes 
mintha csak nékem tartotta volna orációját, oly 
meggyőzően, oly szivhezszólóan prédikált, hogy 
szinte éreztem, mikép intézi minden szavát én 
hozzám.

De mindennek vége van, így az istentiszte
let imk is. Mint egy tényleges ürült rohantam ki, 
az Istennek szánt hajlékból, hogy rettenetes ba
jomban gyógyulást keressek. A legelső emberhez
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arra, hogy e reform tervez*t nem szül na
gyon is ideiglenes ekszperimentálást, hanem 
egy maradandó, állandó organizálást.

Legyenek a vármegyék és városok 
ezentúl is. de egymással harmóniába hozott 
várai és védbástyái alkotmányos nemzeti 
életünknek, melyek feladataikat együttes 
erővel csak akkor fogják helyesen megold
hatni, ha egymással szoros, organikus 
kapocsba hozatnak.

A vidéki városok annyira óhajtott fel
virágzását és fejlődését is e viszony hat
hatósan emelni fogja.

Ha mind ez bekövetkezik és váro
sunk is ily székhelylyé lesz, akkor jövője, 
teljesen biztosítva van.

A drágaság ellen.
Az általános gazdasági fejlődós folyamán ha

zánk kereskedelme, mely eddig csak nagyon szűk 
keretek között mozgott, az utóbbi években oly 
jelentékeny lendületet vett, melyre példát maga 
a gazdaság történelem is csak keveset tud fel
mutatni.

Magyarország, melyet eddig tisztán a föld
művelés dominált az európai kultur nemzetekkel 
nem zárkózhatott a kor intő szózata elől s ala
posan hozzálátott, hogy eddig csak kezdetleges 
ipara és kereskedelme európai színvonalra emel
kedjék. Hogy ez sisiphusi munka volt, azt tisztán 
látja mindenki, aki ismeri a magyar nép jellemét 
és politikai történetét. Egyrészt sokat kell küzde- 
nünk a népünkben meggyökerezett előítélet ellen 
másrészt Ausztria féltékenységét kelleti elaltatnunk, 
s mindez egy egész nemzet morális és anyagi erejét 
igényelte.

Igazán nevetséges állapot, hogy mig idehaza 
drága áron is alig kaphatunk tisztességes élelmi 
szereket, addig a külföld potom pénzen szerezheti 
meg magának a mi mezőgazdasági cikkeink szine- 
javát.

Hiszen igaz, hogy a kivitel fokozatos emel
kedése nemzetgazdasági szempontból előnyösnek 
mondható, de kérdés fel ér-e ez az előny azzal a 
szinte meg nem becsülheletlen kárral, melyet más
részt az élelmiszerek drágasága szociálpolitika 
szempontjából okoz.

Számtalan az olyan ekzisztencia e hazában, 
amely azért ment tönkre, sőt vetemedett bűnre, 

| mert a szószoros értelmében még mindennapi 
kenyerét sem bírta megkeresni, amellett országunk 

! még ma is annyi mezőgazdasági terményt produ- 
i kál, hogy ezek olcsó áron is még nagy jövedelmet 

biztosítanak.
De persze, a fogyasztási adók sokfélesége, 

azután a tarifális bajok mégis arra kényszerítik 
gazdáinkat, hogy inkább külföldre szállítsák ter
ményeik javát

Elszomorító statisztika az, mely kimutatja, 
hogy nemcsak a közvetlen nyugati határszéli me
gyék, de még beljebb is, Nyílra, Nógrád tejtermé
keinek és friss tejének kbl. 90%-a Bécsbe megy; 
marhahúsunk pedig még Erdélyből szállítva is 
olcsóbban adható az osztrák metropolisban, mint 
például Budapesten.

Ezeken a mizériákon segíteni kell. Ám vigyék 
külföldre az olyan lukszus termékeket, mint a 
kecskeméti barack, a ménesi szőüő, stb. amiből 
azért fölös számban jut is, marad is, de a minden
napi megélhetéshez szükséges cikkeket tarifaked
vezményekkel és ha máskép nem lehet radikális 
utón, ha mindjárt vámháboruval is, — de ide 
benn kell tartanunk.

Végtére is saját megélhetésünk kérdése mégis 
csak valamivel fontosabb mint a monarchia oly 
sokszor hangoztatott nagyhatalmi állása.

J e le n fy  Ede 
urad. intéző.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Rektor választás. A bányászati és erdé

szeti főiskola tanári testületé a múlt szombaton 
délután tanácsülést tartott, amelyen megejtették 
a reklorválasztást is. Rektorrá két évre egyhan
gúlag Vadas Jenő főerdőtanácsos, főiskolai tanárt 
választották meg. A prorektor, a mostani rektor 
Uerrmann Miksa lesz.

— A polgármester szabadságon. Horváth 
Kálmán polgármester, aki julius eleje óta Vihnye- 
fürdőn a fürdő-igazgatói leendőket látja el, augusztus 
harmadikán hat heti szabadságra saliói birtokára 
utazik.

— Előléptetések. A m. kir. belügyminisz
tériumban több előléptetés és kinevezés történt a 
múlt héten. Többek közt előlépett Soltész István 
dr. miniszteri segégtitkár, aki több mint tiz éven

át Yolt ami főispánunk titkára s közszeretetben 
áílött vámosunkban.

— Üj állatorvos. A Fodor József ra. kir. 
álatorvos nyugdíjazásával megüresedett Selmec
bányái városi in. kir. állatorvosi állást a föld
művelésügyi miniszter a múlt héten töltötte be 
áthelyezvén Selmecbányára Trencsénből Szabó 
Antal m. kir. főállatorvost.

— A főiskolai tanév vége. A bányászati 
és erdészeti főiskolán tegnap fejeződött be az 
1907/08 tanév s a fiatalság a nehéz vizsgahónap 
befejezése után eloszlott az egész országba élvezni 
a két hónapi szabadságot.

— Bányászati és kohászati kongresszus 
Budapesten. Az Országos Magyar Bányászati és 
Kohászati Egyesület idei közgyűlését szeptember 
20-án tartja meg Budapesten. Szeptember 19-én, 
szombaton délután három órakor igazgatósági 
ülés lesz az egyesület helyiségében. Öt órakor 
választmányi ülés, este 8 órakor ismerkedő est. 
20-án, vasárnap délelőtt 10 órakor lesz a közgyűlés, 
délután 2 órakor diszebéd, 21-én, hétfőn a buda
pesti ipartelepek meglátogatása. Mindennemű föl- 
világitással Gálócsy Árpád mérnök, az egyesület 
vezértitkára (Veres Pálné-utca 3.) szolgál.

— Bányászok gyűlése. A Selmecbányái és 
vidéki bányászok és kohászok gyűlést tartottak 
múlt vasárnap a városi vigadó kertjében. A gyű
lésen mintegy ezer-ezerkétszázan veitek részt s 
előre jelezzük, hogy a gyűlés mintaszerű rendben 
folyt le. Treiter János egy okosan és higgadtan 
gondolkozó bányamunkás elnökölt a gyűlésen s 
beszámolt arról, hogy a munkások múlt évi nagy
gyűlése által választott tisztikar és választmány 
mit végezett a munkások sorsának javítása érde
kében. Eljárt a pénzügyminiszternél Ungár Kálmán 
dr. ügyvéd vezetése mellett s benyújtotta a mun
kások memorandumát, amelyet a miniszter részben 
kedvezően látott el, mert nehéz sorsukon némi 
javulás mégis mutatkozott. Ám a fokozódó drá
gaság közepette mégis nehéz a megélhetésük s 
ezért újabb kérelemmel fordulnak kenyéradójukhoz. 
Treiter János többször hangsúlyozta, hogy sorsuk 
javítását ne munkabeszüntetés vagy más erőszakos 
utón igyekezzenek elérni, hanem a törvényes formák 
betartásával. Végül lemondott elnöki tisztéről, 
mivel nyugdíjba menvén, ez állást többé nem 
töltheti be. Treiter János után a keresztény szo
cialista párt kiküldöttje beszélt hosszasabban ismer
tetve a párt célját. Ezután elnökké Filo János

rohantam, kit útba kaptam s angol nyelven meg- ! 
kérdeztem, milyen templom ez, amelyből most j 
özönlik ki a közönség.

— A magyar templom, — hangzott a kato- 
gorikus kijelentés.

Még csak ez hiányzott. Most már bizonyos 
voltam arról, hogy az agy velőm a rettenetes hőségtől 
felforrott s én az őrültség előcsarnokában vagyok.

Érdeklődni kezdtem, hogy bajomat valami
kép elfelejtsem, Molnár tiszteletes felől s igy érte
sültem, hogy ő nem távozott el, sőt családjával 
épen otthon tartózkodik.

Mint a kilőtt nyílvessző siettem hozzá. Át
karolt s örömét alig tudta palástolni jövetelemen. 
Ékes magyar nyelvű — Isten hozot!-tal köszön
tött. Megértettem a magyar szót. Mi ez? Mint 
aki a feneketlen sötét mélységből hirtelen a nap
fényre kerül, oly örömmel tekintettem barátom 
beszédes ajkára, melyről az édes honi szó, mint 
vidám patak csörgedezett.

Elmondtam neki az esetemet. S ő legnagyobb 
meglepetésemre, a helyett, hogy raegütődésének 
adott volna kifejezést, hatalmas kacajba tört ki.

- Édes barátom, hát úgy áll a dolog, hogy mi 
kis községünk jövedelmét szaporítsuk, templomun
kat albérletbe szoktuk adni, a nap bizonyos órá
jára 5—6-ig a svédek tisztelik olt Istent s te a 
svéd prédikációt akartad magyarul meghallgatni.

Magam is megörültem e felfedezésnek, mert 
— Isten az Atyám — azt már még sem szeret
tem volna, hogy épen azt a anyelvel, melyet vala
mennyi között a legjobban szeretek, egy kis hőség
nek áldozatul dobjam.

S hogy ez többé velem meg ne történhessék 
elhatároztam, hogy meglehetős kiterjedt nyelv
tudásomat a svéd nyelvvel is kiegészítem, ami igen 
nagy hasznomra volt később, mikor egy svédországi 
bányatársaság ügyeit kellett képviselnem.

— Most pedig, miután benne vagyok a me- 
sélésben, elmondok nektek egy esetet, miként járt 
túl az én furfangos eszem, egy amerikai uzsorás 
ravaszságán.

Kenekticulban éltem. Viszonyaim meglehe
tősen rendezettek voltak s igy ráértem arra is, 
hogy egy-egy derűs percet szerezzek magamnak 
s barátaimnak. Élt abban a városban egy hírhedt 
uzsorás, bizonyos Smyders Sammy, kit azonban 
vörös hajánál fogva, csak a vörös Samnak ismert 
mindenki. Ez volt a városka zálogházasa, ékszerese 
uzsorása egyszemélyben. Nem valami nagy szere
tetnek örvendett, mert még mindenkit becsapott, 
akinek csak összeköttetése volt vele. Már az egész 
ifjúság összeesküdött ellene, hogy majd valamiképen 
bosszút áll turpisságaiért, de senki sem tudott az 
öreg észjárásán kifogni.

Egy napon akadt egy kimustrált ruhám,

melyet a vörös Saulnál akartam értékesíteni. 
Nem volt valami fényes állapotban, mert a pan- 
taloban egy húsz centiméteres szakadást idézett 
elő, az a körülmény, hogy egy randevúra sietve, 
beleléptem s feltéptem. A kabát könyöke pedig 
az élet viszontagságait nem bírva, meglehetős 
szép szelelőlyukat kapott. Nem sok reményem volt 
tehát, hogy a vörös Sam akár egy ebédre valót 
is adna érette.

Elhivattam. Lakásom sötétebb helyére ve
zettem, hol a szépen kikefélt s cérnával preparált 
ruházat díszelgett. Nem mulasztottam el a kabát 
egyik zsebébe egy kimustrált pénztárcát néhány 
centtel kibélelve elhelyezni.

Sam kezébe vette a nadrágot. Árgus te
kintete első pillanatra észrevette a szakadást, 
noha minden tehetségemet összeszedtem, hogy a 
gyéren megvilágított helyen, egészen apró ölté
sekkel minél kevésbbé észrevehető legyen. Gúnyos 
mosoly vonult el széles ajakán. Sorsom megvolt 
már ugylátszik pecsételve.

Most kezébe vette a kabátot. Elfojtott kacaj 
röppent el szájáról, megpillantva azt a mérhetet
len üreget, mely a könyökön tátongott.

— S mit kérsz ezért -• kérdezte csupán 
megszokásból, mert úgy láttam, hogy egyáltalában 
semmi szándéka sincs a ruhadarabok megvételére.

— Öt dollár, azt hiszem nem lesz sok, — 
vágtam oda merészen.



bányászt, alelnökié Vrbmmsky Jánost, jegyevé 
jteér Józsefei választotta meg a gyűlés.

_  ̂ rézbányái bányászat beszüntetése.
\ pénzügyminisztérium a rézbánya vidéki fém- 
bányászatot fokozatosan be fogja szüntetni, mivel 
a hányákra évok óla ráfizet. A lakAss&gról ipari 
vállalatok létesítésével fognak gondoskodni.

— Térzenék. A ni. kir. bányászzenekar a 
mllH csütörtökön délután igen kellemes szórako- 
/,',.;ban részesítette a város közönségét. A leányvár j 
niollett térzenét adott, amely az egész városban | 
(.|lki 1 látszott. Elismeréssel adózunk a zenekar veze- j 
tőjének Cziczka Sándor karnagynak, aki pár év 
(M;, amióta a zenekar vezetője időt fáradtságot 
u,Mii kiméivé valóban szép eredményt ért el a 
, nt'kar művészi fejlesztésében, de köszönettel 

tartozunk Brndofka Frigyes bányahivatali főnöknek 
■ \ aki lehetővé tette, hogy. e nyáron a közönség t 
többször élvezheti a zenekar igen szép játékát.

Vidéki pénzintézetek a fővárosi bankok 
ellen. A fővárosi bankok káros szervezkedése már 
meghozta a maga előnyeit is, mert a vidéki pénz- j 
intézetek lelkesen sorakoznak a kartel megbuktató! I 
sorába. A vidéki intézetek hamarosan fölismerték ! 
a helyzetet, mert rájöttek, hogy a fővárosi nagy ; 
intézetek az <"> bőrükre, az ő zsebükre, az ő boldo
gulásuk megrontására szezvezkednek s hogy ne j 

kik a kartellel szemben csak egy kötelességük le- j 
lioí; a kartel megbuktatása. A vidéki intézetek ezt j 
a kötelességüket Gyenes Lajos, a Magyar Pénzin- | 
Lézetek Központi Hitelbankja vezérigazgatójának 
a kezdeményezésére teljesitik is, aki megmutatta, 
hogy a kartellel szemben a harcot nemcsak kell> j 
hanem lehet is fölvenni, mert az biztosította kül
földi tőke megszerzésével a mérkőzés sikeréi. A ; 
Magyar Pénzintézetek Központi Hitelbankjának a 
kartellel szemben elfoglalt állásfoglalása oly nagy j 
örömei keltett a vidéki pénzintézetek körében, hogy j 
hajlandóknak nyilatkoznak a központ ötmillió ko- ; 
rimányi részvénytőkéjét tízmillió koronára fel
emelni. A vidéki pénzintézeteknek jelzáloginléz- 
inénye, a Magyar Takarékpénztárak Központi Jel- j 
zálogbankja, melynél a Wiener Bankverein van 
érdekelve, már nem viselkedett ily bátran, meri 
megalkudott a helyzettel, illetve a kartellel és j 
csatlakozol' a nagy bankok szervezetéhez. A Pénz- j 
intézetek Országos Szövetsége is ma foglalkozott 
a karlel kérdésével. A vidéki intézetek igazgatói j 
szenvedélyes és éles hangon keltek ki a fővárosi j
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Saramy e percen teljes erejével a földhöz j 
vágta a kabátot. A zsebben elrejtett pénztárca j 
azonban megtette kötelességét s nagyolt csörrent | 
a padlón.

Sammy hirtelen utána kapott. S e perc
ben már megérezte, hogy a kabát zsebében duzzadó | 
pénztárca van. Szinte belépirult a gyönyörűségbe, j

Üt dollártV! Talán megőrültél? Ezekért 
a rongyokért? — s most már oly ügyesen fór- i 
gall a a ruhadarabokat, hogy a pénztárca ezen
közben mindég kezében volt. Két dollárt el sem 
fogadnál. — kérdezte, miközben sunyin rám vi
gyorgott.

Keltől nem — szóltam hidegen, mert ez j 
még Európai hozomány (Amerikában t. i. az 
európai ruháknak magas értéke van.) Három : 
dollárért azonban odaadom, mert pénzre van 
szükségein.

Kél és fél dollárban végre megalkudtunk s 
a vörös Sam úgy elrohant, zsákmányával, mintha 
puskából lőtték volna ki. A klubban azután este 
"agy hahoták közöli moséllojn ei miképen tré
fáltam meg a vörös Sammol. egy ruhával, melyért 
n(,gyed dollárt sem adott volna a rongyszedö s j 
egészségére ürítettük a scherrys poharai, mely a j 
k'1! és fél dollárból bőven téliéit.

Azóta lett a vörös Sammy halálos ellensé- 
Kt'in s hogy miképen bőszül la meg magát rajiam. 
azl majd köveikező alkalommal beszélem el.

bankok túlkapásai ellen és tiltakoztak a kariul 1 
megalapítása ellen. Hosszú vita .után elhatározták, 
hogy szeptember első napjaiban kongresszusra 
jönnek össze Budapesten, melyen állást fognak 
foglalni a fővárosi bankok tömörülése ellen és a 
vidéki intézetek megsarcolásával szemben. Addig 
is föürnak a kormányhoz, hogy minden erővel 
akadályozza meg a kartel működését, vegye ki a 
takarékbetétjeit és helyezze el azokat a nagyobb 
vidéki intézeteknél vagy a központjuknál és ha 
kell törvényhozási intézkedésekkel is vessen gátat 
a kartól bűnös törekvéseinek. Ezt a határozatot 
egyhangúlag hozták. Az ülésen, melyen Mándy 
Lajos miniszteri tanácsos, a Szövetség elnöke el
nökölt, szóba kerüli még a végrehajtási novella, 
az uzsoratörvényjavaslat, az adótörvényjavaslal és 1 
a horneslead törvénytervezet módosításának a , 
kérdése is. A kongresszus összehívását közel három
száz pénzintézet kérte. A pénzintézetek Országos ; 
Szövetségének gyűlésén városunkból Heine Hugó j 
ügyvéd, a takarékkénztár ügyésze vett részi.

— Vihnye-fürdő vendégei. Vihnye-fűrdŐben 
a legutóbb kiadott kimutatások szerint újabban a 
következő vendégek érkeztek;

Turcsányi Lajos né gyógyszerész neje Baka
bánya, Bázlik Mihályné ev. ref. lelkész neje Pri- 
bilina, Székán Samuné tanító neje Bakabánya, 
Dr. Fándlich Zsigmondné orvos neje Turdosim, 
Dr. Fodor Károly né orvos neje Szolnok, Rózsa 
Lajosné lapszerkesztő neje Budapest, üzv. llardl 
Károlyné egyházi énekes neje és dézsa leánya 
Esztergom, Princ Szereim Budapest, özv. dr. Horti 
Henrikné, Etelka és Irén leányai Budapest, Sohr 
Arthurné magánhivalalnok neje és fiai Budapest, 
Bodor István főgimnáziumi tanár Rimaszombat, 
özv. Sleinilz Berta magánzóim és Berta leánya 
Budapest, árkosi Benkő dános honvédíőhagynagy 
Debrecen, Fekete Árpád hivatalnok, neje és Mari
anna leánya Esztergom. Kabzán Uezsőné és nő
vére, Bay Emília Léva. Tverdi Valburga nyug
díjas tanítónő Nyitra, Langsfeld Jánosné asztalos 
neje Szucsa, Gecsányi Gusztáv főgimnáziumi igaz
gató Sopron, Karenovils Gyuláné Budapest, Hirscli 
Gyula intézeti alkalmazott és neje Budapest, dr. 
Tötlössy Ede szolgabiró és neje Somorja, Lázár 
Riza tanítónő és Acél Margit Budapest, Gross 
Mérné napidijas neje és leánya Budapest, Barin 
Károlyné iparos neje Mezőtúr, Csősz Györgyéé 
ipai'os neje Törökszontmiklós, Gondos Vilmosné. 
Neumann Lenke és Szidi Párkány, Wiederkelír 
Ignácné pékmester neje. dozefin, Erzsiké és Imre 
gyermekei Budapest, Manheim Gusztáv ügynök 
Budapest, Korpás Ferenc főgimnáziumi tanár és 
neje Beregszász. Traubner Ignácné magánzónő, 
Izabella és Gizella leányai Budapest, Majzig Ma
riska állami tanítónő Zabola, Steppel1 Paula ma
gánzóm') Bazin, Bogyánszky Berta kisbéri*> Lervna, 
Kirschner Anna tanítónő Apaiin, Friedmann Notti 
Rajcsány, özv. Lassovszky Jánosné magánzónő 
Gyetva, l)r. Vály Gáborné egyetemi tanár neje és 
GÍdófalvi Kronberg Irma miniszteri tanácsos 
leánya Kolozsvár, Kreiker Gusztáv főmérnök, neje 
és 3 gyermeke Szeged, Dr. Pártos Henrikné orvos 
neje és Feri fia Erzsébelfalva, Dőry Pál Békés- 
váriu. főispánja és Nathalia leánya Békésgyula, 
Kopernicky dézsa magánzónő Nagyölved. Cser
halmi Samu pénzügyin, számv. neje és Ilona 
leánya Budapest, özv. Iíotzó Pálné. Margit leánya 
és özv. Adda Istvánná Újpest, Frischer Ignácné. 
•kisker. Erna s denő gyúrni. Balassagyarmat. 
Schopper Béláné állomásfőnök neje Margitfalva, 
Sleinor Gyuláné kereskedő neje Dunaszerdahcly, 
Neubrunn Anna hivalalnöknő és édesanyja Buda
pest, özv. Adámik ignácné állami hiv. özvegye és , 
leánya Nyílra. Német Lipótné kereskedő neje, 
Budapest, 'Leibér Ignácné kereskedő neje Buda
pest, Gyenes Sarolta Alsógyőröd, Keleti Miksáné 
szerelő neje Budapest, Ungár Mérné ügynök neje 
testvére és leánya Nyitra, Bogdány Vilmosné 
keresi;, neje és György fia Rákospalota, gróf Zichy 
Károlyné nyug. százados neje. Okolicsányi Margit 
és Sarolta Budapest. Barla Kálmánná állami fő
gimnáziumi tanár neje dászberény. Dr. Bence 
Benőné köztisztviselő neje Budapest, Bence József 
ügvvédjelöll Budapest, Weisz Vilmosné kér. neje 
Tivadar. Lili gyeim, s cselédje Budapest, Dr. 
Mágócsy Dilz Sándor egyel, tanár és neje. Margit. 
Sándor.' Erzsi. Kornélia gyerm. és cselédje Bpest, 
Fticskó Józsefné bányamérnök neje Fojnyicza. 
Vankovils Árminná Fojnyicza. Tábory Gábor 
gyárigazgaló Békéscsaba, Dezső Kálmán ügyvéd
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jelölt Oszivác, Barta Ignác dr.-né orvos neje  
Nyitra, özv. Kozma Gyuláné pénzügyi segédtitkár 
özvegye Lőcse. Eichenbaum Miksáné mészárosegód 
neje Budapest, Ringvald dózsefné niagánhivatalnok 
neje Budapest, Fuchs dánosné, özv. Fuchs dánosné 
és dános fia Nyitra, SchnöUer Lenke Mária posta- 
és távirdakezelő és SchnöUer László Budapest, 
Irgut Aranka és édesanyja Kál, Arnold Endre 
posta- és távirdafelügyelő neje és Olló fia Buda
pest, Buday dános ítélőtáblái tanácselnök Szegőd, 
Schelterl AmiaszabónőÉrsekujvár, PáriuszSoináné, 
és Pártos Mérné kiskeresk. nejei Párkány, Orosz 
Bernátné és Ányos Lajos ügyvédjelölt Budapest, 
Konkoly Károly takarékpénztári könyvelő és neje 
Kisbér. Markstein Dezső kereskedelmi alkalmazott 
neje Budapest. Sztankovits Anna polg. isk. tanárnő 
és Mariska nővére Budapest, Hepke Arthur m. 
kir. jár erdőgondnok és neje Aranyosmarót, 
Kozma Gézáné gyáros neje Erzsiké és írén leányai 
Budapest. Máday Ignácné MÁV. irodavezető neje 
és Stefiké leánya Varsó, Kóth Adolfné kiskeres- 
kedő Érsekújvár, Kénig Béláné szatócs Kiskeszi, 
Síéin Izidorné kereskedő neje és Kredens Gyuláné 
Losonc. Brauer Alberlné állatorvos neje Böske s 
Martba leányai Budapest, Erinek Róza kishiva- 
tainoknő Budapest. Goldner Adolfné kereskedő 
neje Selmecbánya, Hajóssy Ottóné magánzó özv.. 
Margit és Erzsi leányai Gyula, Schmidl Iván vár 
megyei árvaszéki ülnök és neje Gyula.

Országos képviselők, járandóságai. Abból 
az alkalomból, hogy e francia szenátus és kép
viselőház tagjainak járandóságait közelebb föl
emelték. a «Temps» a népképviselők járandóságai
ról a következő kimutatási közli: Franciaországban 
most évi 15000 frank, szabadjegy az államvas- 
utakra és havi 10 frankért kedvezményes jegy az 
összes vasulakra. — Ausztriában 20 korona na
ponként az ülésszak folyamán, útiköltség megtérítés
- - Magyarországon 5000 korona évenként, 1600 
korona lakbér. - -  A Németbirodalomban 3000 
márka évenként, a melyből minden ülés el
mulasztásáért 20 márka levonatik, vasúti szabad
jegy — Poroszországban 15 márka az ülésszak 
minden egyes napjára, szabadjegy a vasúton. — 
Belgiumban 4000 frank évenkint. vasúti szabadjegy
— Bulgáriában 20 frank naponként az ülésszak 
tartama alatt, vasúti szabadjegy. — Dániában 10 
korona naponkint, de ha az ülésszak fi hónál 
tovább !art, az ezen túl terjedő napokra 6 korona 
vasúti szabadjegy. — Görögországban 1800 frank 
évenkint, vasúti szabadjegy. — Olaszországban 
semmi díjazás, vasúti szabadjegy. — Norvégia. 12 
korona naponként az ülésszak tartama alatt, egy 
ingyenes menet a vasúton, ingyenes gyógykezelés, 
ingyenes temetés. — Hollandiában 2000 hollandi 
forint évenkint és egy ingyenes menet a vasúton.

Portugália, díjazás nincs, vasúti szabadjegy.
Szerbiában 15 frank naponként, egy ingyenes, 

menet a vasúton. — Svájc, 20 frank naponként 
és egy ingyenmenet. — Oroszországban 30 frank 
naponkint, egy ingyenmenet. — Amerikai Egyesült 
Államokban 25000 frank évenkint, egy ingyenmenel 
625 frank átalány.

— Pályázat a postánál. A m. kir. posla- 
távirda é- távbeszélőnél betöltendő 80 gyakornok 
jeiölti állásra ezennel pályázat hirdetlotik. Ezen 
állásokra az 1883. évi 1. t.-c. 14-ik §-a értelmében 
azok az ifjak pályázhatnak, akik középiskolát, vagy 
ezzel egyenrangú más tanintézetet, érettségi vizs
gával. sikeresen elvégezlek, 18. életévüket már 
betöltötték és magyar állampolgárok. Ezen folté 
teleken kívül pályázók községi erkölcsi bizonyít
vánnyal feddhetetlen előéletüket, közhalósági orvosi 
bizonyítvánnyal pedig ép, egészséges, a posla-
l.ávirda- és távbeszélő szolgálat minden ágának 
(éjjeli, mozgópostái slb. szolgálat) elvégzésére tes
tileg is alkalmas voltukat igazolni tartoznak. 
Továbbá azok, kik a középiskolát az 1907/1908-iki 
tanévei megelőzőleg végezték, tartoznak hiteles 
módon azt is igazolni, hogy azóta hol voltak alkal 
mazva, illetve mivel foglalatoskodtak. A pályással 
alá bocsátott állásokat a kerületi posta- és táv
írda igazgatóságok fogják betölteni, és pedig a 
budapesti posta- és távirda igazgatóság Ifi ot. a 
többi kerületi igazgatóság pedig egyenként 8-al. 
A sajálkezüleg irt és születési, orvosi, erkölcsi és 
iskolai bizonyítványokkal fölszerelt iolyamod- 
ványokaf. a már közszolgálatban állók elöljáró 
hatóságuk, a közszolgálatban nem állók pedig azille
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tékes főszolgabíró, vagy polgármester utján folyó 
évi augusztus hó 16-éig, ahhoz képest, hol a pályázók 
alkalmazást nyerni óhajtanak, a budapesti, kassai, 
kolozsvári, nagyváradi, pécsi pozsonyi, soproni, 
temesvári, vagy zágrábbi posta- és távirda igaz
gatósághoz nyújtsák be. A pályázók közül kivá 
lasztottak. az illető posta- és távirda igazgatóság 
fülhivására az igazgatóság vezetőjénél személyesen 
jelentkezni tartoznak, aki azután fölvételük iránt 
végleg határoz. A fölfogadott posta- és távirda- 
gyakornokjelöltek fogadalmat tesznek, két (2) kor. 
napidijat kapnak és a következő feltételek mellett 
lépnek szolgálatba. 1. Állásukat az illetékes posta- 
és távirdaigazgatóság által megállapítandó napon 
elfoglalni tartoznak. 2. Kötelesek a posta- és láv- 
irdaigazgatóság által kijelölendő hivatalnál,melynek 
fegyelmi hatósága alá tartoznak, a posta- távirda- 
és távbeszélő kezelést gyakorlatilag elsajátítani és 
ott rendes szolgálatot teljesíteni. 3. 1909. évi 
szeptember 1-én, saját költségükön Budapestre, 
illetve Zágrábba fognak áthelyeztetni a posta- és 
távirdatisztképző tanfolyam hallgatására. 4. A 
posta- és távirdatisztképző tanfolyam tartama alatt 
mint annak rendes hallgatói, a tanfolyami szabály
zatnak minden tekintetben alá vetik magukat és a 
megállapított beiratási dijat fizetni kötelesek. 5. 
Napidijaik élvezetében a tanfolyam 10 hóra terjedő 
tartama alatt is megmaradnak, de ennek fejében 
a tanfolyam székhelyén levő posta- és távirda- 
igazgatóság rendelkezése szerint, a délelőtti órákban 
gyakorlati szolgálatot tenni tartoznak. 6. A kik 
ezen feltételeknek eleget nem tesznek, vagy akiknek 
magaviseleté, szorgalma vagy megbízhatósága ellen 
kifogás merül föl, valamint azok is, akik a posla- 
és távirda szolgálatra más okok miatt alkalmat
lanoknak találtatnak, a szolgálat alól minden 
további igény nélkül, egyszerűen fölmenteinek. 7. 
Viszont azok, akik gyakorlati alkalmaztatásuk alatt 
teljesen beválnak, a posta- és lávirdatisztképző 
tanfolyam szabályszerű elvégzése és a posta- és 
távirdatiszti alapvizsga sikeres letétele után posta- 
és távirda gyakornokká neveztetnek ki az 1893. 
évi IV,-ik t.-c. 11-ik §-ában megállapított segély- 
díjjal, azaz, ha felsőbb tanintézetet végeztek, 
(egyetemet, műegyetemet, jogakadémiát) évi 1000 
korona, különben pedig évi 800 korona segélydijjal. 
A posta- és távirda-tiszti szakvizsga sikeres letétele 
után pedig minősültséget szereznek posta- és táv
irda tisztviselői állásokra. Budapest, 1908. julius 
hó 26-án. M. kir. posta- és távirdaigazgatóság.

— Az adófizetők figyelmébe. A városi adó
hivatal felhívja az adófizetőközönség figyelmét arra, 
hogy a folyó évi harmadik évnegyedi adó augusz
tus hó 15-ig befizetendő a városi adópénztárnál.

— Tüzoltótisztek országos közgyűlése.
A Magyar Tüzoltótisztek Országos Egyesülete 
tegnapelőtt tartotta évi közgyűlését Zólyombrezón. 
Főtárgya a belügyminiszter által jóváhagyott uj 
alapszabályok bemutatása s azok szerint az uj 
tisztikar megválasztása volt. A közgyűlés a tűz
rendészet terén szerzett érdemei elismeréséül 
óvári Ferenc dr. orsz. képviselőt, a magyar or
szágos tűzoltó szövetség alelnökét, Allender 
Henrik m. kjr. főbányatanácsost, a zólyombrézói 
kir. vasgyár főnökét, Alviády Géza székesfővárosi 
tanácsnokot és Scerbovszky Szaniszlót, a székes- 
fővárosi hiv. tűzoltóság főparancsnokát az egye
sület tiszteletbeli tagjává választotta, Az egyesület 
megüresedett egyik alelnöki tisztségére Janicsek 
Andor fővárosi tüzfelügyelőt, főtitkárrá Lukáts 
Gyula tüzfelügyelőt választotta meg és huszon
nyolc választmányi helyet is betöltött. A köz
gyűlést megelőző estén ismerkedési estély volt, 
mely alkalommal kapcsolatosan rendezett kabarét 
előadás fényesen sikerült. A közgyűlés napján a 
kir. vasgyári tűzoltóság, az ország első és leg
nagyobb gyári tűzoltósága gyakorlatokat mulatott 
be, melyek ritka látványt nyújtottak, s az ország 
minden vidékéről összejött tüzoltótisztek nagy tet
szését vívták ki. A gyakorlatok, a kitünően szer
vezett tűzoltóság eredményes szakszerű kiképzés
nek és szerelésnek adták fényes tanujelét. A köz
gyűlés kiváló sikere pedig az országos tűzoltó 
tiszti egyesület szükségéi és teljeséletképességét 
bizonyította. A gyűlésen a Selmecbányái ünk. 
tűzoltó-egyletet Fénykövi Jakab és Visnyovseky 
Dániel tűzoltó tisztek képviselték.

4 ^ ...........................

— Tánciskola. Petriss József tánctanár a 
folyó évben megint megtartja tánctanitanitási tan
folyamát ás pedig ez év szeptember elejétől a 
Sernbery-teremben. Petriss Józsefet fölösleges aján
lanunk, elég ajánlat az a három tanfolyam, ame
lyet városunkban tartott, s amelyeken teljesen 
kielégitettea zokat az igényeket, amelyeket egy 
jó tánctanitótól várunk.

— A végrehajtási novella ismertetése. 
Érdekes előa'dásl fog tartani ma vasárnap délelőtt 
féltizenegy órakor Ungár Kálmán dr. ügyvédi 
karunknak ez a fiatal és agilis tagja a kereskedő 
társulatban. Az előadó az uj végrehajtási novellát 
fogja ismertetni praktikus szempontból s külö
nösen a kereskedők érdekeinek tekintetbe véte
lével. Az előadás a Sernbery-teremben lesz s a 
kereskedő társulat bárkit is szívesen lát e nyil
vános ülésén.

— A „Jegyesek albuma44 cimü vállalat 
eljárását illetőleg az aradi kereskedelmi és ipar
kamara a következőket közli: Néhány hét előtt a 
‘Jegyesek albuma* c. budapesti vállalat ügynökei 
végig házalták az aradi kereskedőket és iparosokat 
a kiknek egy részét — mintegy nyolcvanat — 
valótlannak bizonyult és megtévesztő előnyök kilá
tásba helyezésével sikerült rávenniük, hogy nevezett 
album részére hirdetéseket adjanak fel. Az említett 
ügynökök azt Ígérték, hogy minden kereskedői és 
iparos szakmából csak egy-egynek hirdetését veszik 
fel, kijelentették, hogy a hirdetést tartalmazó album 
Arad, illetve Aradmegye területén minden úri 
jegyespárnak meg fog küldetni s ezek szétküldését 
az egyik aradi kir. közjegyző fogja megállapodás 
folytán igazolni s ennek ellenében a hirdető annyi
szor tiz-husz fillért fizet, a hánycimre az album 
szétküldetetl. A megrendelők azonban csakhamar 
meggyőződést szereztek arról, hogy az ügynökök 
egy azon szakmában öt-hat cég hirdetését is föl
vették kiderült, hogy a közjegyző őket a nevére 
való hivatkozásra föl nem jogosította. Ezen kívül 
a ‘Jegyesek albuma* cég kiadványát nemcsak az 
úri családoknak, hanem a paraszt teljesen vagyon
talan jegyes pároknak is megküldte és ez által 
hihetetlen nagyságú követelést támasztott a hir
detők ellen. Mindezek hatása alatt az érdekelt 
kereskedők és iparosok tudatták a vállalattal, 
hogy a megrendeléstől illetve a hirdetésre adott 
megbízástól vijszalépnek. A vállalat azonban ügy
védje utján közölte, hogy e visszalépést csakis 
10000, azaz tízezer korona kárpótlás ellenében 
hajlandó tudamásul venni és a megrendeléseket 
törülni Azt hisszük, hogy a kereskedelmi és iparos 
közönségünk ezek után nem fog lépre menni, 
hanem kellő elbánásban részésiti majd az őt rá
beszélni igyekvő ügynököket.

— A  tó g la g y á r t á s  hazánkban e sörendü iparrá fej
lődött ki és a mikor téglagyártásról van szó, mindenekelőtt az 
előnyösen isim-rj Bokn-féle hatalmas ipartelepekről kell meg
emlékezni, melyek a tulajdonosok szorgalma és szakavatott 
sága folytán a monarchia legnagyobb telepévé fejlődtek ki 
A most Békéscsabán létesítendő uj teleppel a cég hatáskörét 
ismét megnagyobbította.

— H u g y k ö v e k n ó l  a bu-iásfiirdői “Phőnix" forrás ki
váló hatású. A vizelet összetételének megváltoztatásával a k - 
képződést meggátolja, a fennálló hurutot gyógyítja és kisebb 
köveket, molyek a hugyutakon áthaladnak, ki is mossa. Ez 
oly gyakori jelenség, hogy Buziásfürdő igazgatósága egész 
kis múzeumával rendelkezik az igy eltávozott köveknek. A 
buziásfiirdői „Phőnix' viz kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és minden jobb füszeriizlotben.

GOLDBERGER A. Y.
HIRDETÉSI IRODA

B U D A P E S T , IV ., „R tS E B  BAZÁB"-BA
(KArOLY-KÖRUT 22.)

HELYEZTETETT ÁT.

NYILT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért nem felelős

M  O  L L - F  E L E
I S  E I D L l  T Z - P O R Y ]

Enyhe, oldó háziszer mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 
az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek.

E g y  e rede ti doboz á r a  2  K .
Vidéki gyógyszertárakban kórjük Moll készítményeit.

F  M  O L L -  F É L E  I

F4Jdaé1s°”1.össitőapltó Bedörzsöld.
elismort. régi jó hírnevű háziszor s z a g g a t á s  
ós hülÓBtül származó mindennemű botegségok 

ellen.
E r e d e ti  ü veg  á r a  K  1' 9 0

Kapható minden ggóggsier tárban és drogériában,

F őszótkü ldési h e ly  MOLL A. g y ó g y sze rész ,
^  CB. és kir. udv. szállitó, Bécs, I. Tnchlanbon 9________  .

SELMEC- ÉS BÉLABANYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

Az anyakönyvi hivatalok bejegyzési!!
1908. évi hó julius 25-től, 1908. augusztus hó 1-ig

Születés.
Nic8 István, Kasjár Anna loány Selmecbánya  
Weisz Ferenc, Propt Mária fiú 

— Siino Mária „
Moraucsik Péter Paroli Em ília loány 
Stefanszky Lajos, Ambrózi Anna fiú „
Strife József, Relich Amália fiú „
Kommenda Antal, Tollingor Mária fiú „
Sziago Mihály, Buesek Vilma loány 
Böckh Hugó dr., Eresz Erzsébet fiú „

Házasság:.
Leng Károly, Helvigh Emília Selmecbánya

Halálozás.
Béna Ilona. 8  éves tiidőgüraőkor Selmecbánya
Kis Erzsébet 18 hónapos hurutos tüdőlob S lmocbánya
özv. Himel Sándorné, 77 éves aggkor „
Nanácsik Anna e .y  hónapos, gyér i ekaszály „ 
Trencsánszk Andrásáé 44 éves. tiidőziimőkor „

6G24. szám 1908 vt.

Hirdetmény.
Az 1886. XXII. t.-c. 123 §-ának rendelkezé

séhez képest közhirró teszem, hogy a város tanácsa 
a város törvényhatósági bizottságnak 1908. évi 
augusztus hó 11 napján megtartandó közgyűlése 
elé azon javaslatot fogja lenni, hogy az 1908. évi
V. t.-c. végrehajtása folytán előállott 7220 kor
adóalap csökkenés folytán és mert általában a f. 
évi adókivetés az alapul vett eddigi 108.184 kor 
65 fill-nyi adóalappal szemben tényleg csak 98545 K. 
49 fillért eredményezett — a községi adóban kelet
kező 6553 kor. 96 fill.-nyi hiány megszüntetésére 
a községi teher a f. 1908. évre 7%-kal felemelten 
állapitassék meg, vagyis az eddigi 68% helyett 
75 °/o~han.

Ez oly figyelmeztetéssel tétetik közzé, hogy 
az 1886. XXII, t.-c. 124 §-a értelmében a javaslat 
alapjául szolgáló számítások és kimutatások a fő
jegyzőnél dk a v. számvevőségnél 15 napra köz
szemlére vannak kitéve s a községi adófizetőknek 
jogukbanáll ezek ellenészrevételeket tenni, melyeket 
a közgyűlés felolvastatni és tárgyaltatni köteles.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá
míttatván, kiemeltelik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető táblára 1908. évi julius 26-án napján ren
deltetett kifüggesztetni.

Selmecbányán, 1908. julius hó 25. napján.
Arthold Géza,
h. polgármester.
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6587. sz. 1908.
Figyelmeztetés és hirdetmény.
\ in kit* beHi'gyíiiiftiszlcr f. é 87D67/II1. sz. a. 

•imdékluii jSHHHgyla közönségünknek f. é. 102 
£  “ ifa ié s l i t ,  melylyel a belvárosi viz-

n.idiek nágyobb mórelü csövekkel leendő ki- 
ItréWét is lokozátcis Kiápilését rendelte el egy- 
előíe a réhdelkezfeíe állá 16813 kor 01 fii. költ-
cőirgel •

c F rendelkezés léhbtőleg még a folyó évben 
fon végrehajtani s miután igy a városi alsó tó 
vixe nyomásos vezetékben fog leveezttetni, előre 
látható hogy a városinkban eddig tapasztalt víz
hiány meg fog szűnni s igy a városi vízvezetékről 
szóló szabályrendelet 5 §-ának rerdelkezése végre
hajtható lesz, vagyis:

.Mihelyt valamely utcában a vízvezeték utcai
,.IV(, lerakatott s a csővonal mentén fekvő ingat

lanok ellátására szükséges viz rendelkezésre áll: 
az utcában levő összes, az első csoportba sorozott 
lelkek tulajdonosai, ha legalább * lakrészből álló 
a van bár kevesebb lakrésszel biró, de oly házuk 
van mely után az 1903. évi kirovás szerint az évi 
házbér legalább ICO koronát lett ki, vagy tett 
volna ki, ha ideiglenes adómentességet nem élvezett 
volna, kötelesek az erre vonatkozó tanácsi hirdet
m ény közzétételétől számítandó fél év alatt telküket 
az utcai főcsövei összekötni s telküket házi veze
tékkel elláttatni*.

K rendelkezésről a Selmecbányái háztulajdo
nosokat azon figyelmeztetéssel értesítjük, hogy 
saját anyagi érdekükben áll a házi vezetéket vagy 
legalább az összekötő csővezetéket lehetőleg a vá
rosi utcai vezeték kiépítésével egyidejűleg elkészít
tetni, mert az utcai vezeték elkészülte idejétől s 
mihelyt az alsó tó vize a meglevő vezetékbe be
kapcsolóik: a vizdijjak a városi vízvezeték után 
vizdijjak szedéséről szóló szabályrendelet (1 és 3 
§§-ai) rendelkezései szerint legott kivettetni fognak.

A városi alsó tóból a vezeték lehetőleg még 
ez évben lélesittetik a Szí. Háromság-téren át be
kapcsolva a mai, már kiépítve levő vezetékbe 
(Új ut, Rózsa utca, Deák Ferenc utca, Akadémia 
utca; esetleg folytatólag a Deák Ferenc utcában 
az alsó városrészbe és a Honvéd-utcába illetőleg 
ha fedezet marad a Zsigmondy-ulcába is, az ezen 
utcákban érdekelt háztulajdonosok, ha a házi ve
zetéket elkészíttetni óhajtják — a kellő bejelenté
seket előjegyzésbe vétel céljából a város mérnöké
nél már előzetesen s bármikor megtehetik.

Selmecbánya, a város tanácsának 1908. évi 
julius hó 30. napján tartott üléséből.

A rthold  Géza
h. polgármester.

H I R D E T É S E K .

Szegedi Sándor ár*
-  orvos ..............

augusztus elsejétől a felső-gyógyszertárral szemben 
=  b ő  Nyitrai házban lakik és rendel. =V a rro d a  m egn y itás.

Becses tudomására hozom az igen tisztelt Sel
mecbányái és környékbeli hölgyközönségnek, hogy 

/ .  é. szep tem b er h ó  1 -tő l kezdődő leg  
a m ű i  k o r  d iv a t já n a k  m eg fe le lő

női varrodát ntfiioh
Vöröskuti-utca 44. sz. alatt a SOLD-féle házban.

Midőn erről az igen tisztelt hölgyküzünséget 
értesítem, bátor vagyok figyelmüket eddigi műkö
désemre felhívni, mely oda irányult, hogy meg
rendelőimet pontosan és szolidan szolgáljam ki, 
mit a jövőben is iránytadó elvül tekintek.

Az igen tisztelt nagyérdemű közönség számos
, megrendelését kérVe

vagyok tisztelettel

VESZÉLY ZSUZSIKA.

Egészséges kerti lakással biró 
keresztény úrinő 2-3 

leánykát hajlandó teljes ellátásba fogadni 
szeptember 1-től. — N é m e t n y e lv  és 

zo n g o t ‘e lh a szn á ld  t.
Óim a Joerges-féle könyvkereskedésben.

^  t isz te le tü l tudatom a t. c. közönséggé’, hogy 
"  fo yó hó lG-án

v e g y e s á ru -k e re s k e d é s e m e t n y ito tta m .
Becs 8 fígyelműkbo ajánlom friss, elsőrendű háztartási 
fiiszercikkoimet és csemegeáruimat, valamint kitűnő 
bora uiat, naponta friss csopolásu sörömet, elsőrendű 
likőreimet, továbbá min enfóle valódi szeszes italaimat 
várt palackokban és nyílt kimérésben. — Előzékeny, 
pontos és ó)C:ó kiszolgálást biztosítva.

Maradok becses pártfogásukért esedezve

kiváló t sztelettel
Selmecbánya 1008jaliushavában. SGHESINQER IZIDOR

Szentháromság-tőr.

C sá sz á r fú r d ő . . . . . .  “  * “gyógyhely, a magyar Irgalmasrend 
tulajdona. Elsőrangú kénes hővvizll 
gyógyfürdő; modern berendezésű 

gőzfürdő, kényelmes iszapfürdők, uszodák-, török-, kő- és már- 
ványfürdök; hölég-, szénsavas- és villamosviz-fürdök. Ivó- és be
légzési kúra. 200 kényelmes lakószoba. Szolid kezelés, jutá

nyos árak.
Prospeatust ingyen és bérmentvo küld

A z igazg a tó sá g .

M Á R K U S  M.
CUKBA9ZATA

SELMECBÁNYÁN
DEÁK FERENC-DTCA 7/1. SA JÁ T  HÁZ.

Értesíti a nagyérdemű közönsőgot, hogy
folyó évi május lió elejétől

kezdve naponta frissen készUlt többféle 
fagylalt, pa rfeu t, Jegeskávó ős cso
koládé kapható; valamint szívós mog- 
rendoléseit köri az alak fagylaltok és 
parfeutokro, molyek művészies kivitolbon 

jutányos árak mellett szállíttatnak.

n m  a .* M i e l ő t t  ■
személy-, jelzálog- vagy építési
kölcsö

iránt intézkednék,

=  kérjen díjtalanul prospektust. =  S 
M E L L E K  L .  E G Y E T  S

BUDAPEST, IX. Lóriyál-ütca 7. *
J  In teru rban  telefon: 40  — 31. , BH

■■■■■■■■■■■■■■ ■ ■Ü itoB ilÉ ttiiSSS

|88888888«888888888888888888«888888

Kiadó lakások!
L I C H T E R  A D O L F  S e l m e c b á n y a  A k a 
d é m i a - u t c a  8 6 .  s z á m ú  h á z á b a n  ( n é m e t  

t e m p l o m  á t e l l e n ó b e n ) .

Egy földszinti lakás,
mely áll: 2 szoba, 1 üzlethelyiség, 1 konyha,
2 kis mellékhelyiség, 1 mosókonyha és 1 

padlásból, valamint

egy emeleti lakás,
mely áll: 3 szoba, (egyik alkóvval), 1 elő
szoba, 1 konyha, 1 éléskamra, 1 pince,
1 mosókonyha, l Táskámra, 1 padlás, 
udvar, (igen jó egészséges ivóvízzel ellátott 

kút) és kerttói
a  fo ly ó  év i n o v e m b e r  h ő  1-töl

b é r b e  k i a d ó .
B ő v e b b e t  a  h á z t u l a j d o n o s n á l .  

S8888»8888888«888a8«»a8«SS8'88SSSS8888

P o l l i t z e f  s é r v -  
a m b u l a t o r i u m

n yilván os o rvosi ren d elő -in tézet  
sérvbaj os ok ferd én nőttek  és
am p u tá lta k  ré szér e . ------------------

B u d a p e s t ,  I V . ,  K o s s u t h  L á j o s - u .  8 . ,  f é l e m .

zéséro áll. Az orvosi vizsgálat igőnybovétole vásárlásra
O rvosi e llen őrzőé! M érsék elt á r a k !

Egyéni speciális kezelés!
S z a b a d a l m a z o t t  s é r v k ö t ő k  

m á r  5  k o r o n á t ó l  f e l f e l é . ---------- _ - —  . —:—i.:.....
Vidéki megrendelések ái intézet .szakorvosa által lelkiismere

tesen felülvizsgáltatnak s pontosan ős lognagyobb titoktartás mellett 
eszközöltetnek.

Hyglenlkus cikkek a logfinomahb minőségekben, orvosilag 
ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatóak. Tucatonként 2 — 16 
koronáig.

Ugyanott most jolont meg: «Az embor ogészségo* cimü orvosi 
•i.u, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel és kozolésévol 
foglalkozik. E műnkét bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi 
mog az intézőt igazgatósága.
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CLAYTOíM & SHUTTLEWORTH
Budapest, Vííoai-körót 03,

által a lerjutányosabb árak mellett ajánltr.tnak:

cornchil és gőz cséplőgépek,
m n k a sa lo zó k , J á rg ó n y -cső p lő g á p ek , ló h e r e  - c s é p lő k ,
!tltó-roE;.ifc, k o n k c ly o z ó k , k a sz á ló -  é s  a ro tó g ö p e k ,  
^éna^ yiijJők , b oro n á k , so rv fc íő g ép ek , P lá n é t  Jr. 
kapz> . c .2© eck av ig6k , rép a v á g ó k , . k u k o r icza - , 

m o r z so lo k , darálók, ő r lőm alm ok , e g y e te m e s  A
a o z é l-e k é k , 2 -  6 s  3 -v a su  okék  ó s  m inden  

e g y é b  g a z d a sá g i gép e lt.

B o l i n  M L e s
N A G Y K IK IN D A  és Z S O M B O L Y A .

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep e szakmában Ausztria-Magyarországon a

13 O H NT-FÉLE T ÉGLAGYARAK
NflGYKIKINDÁN é s  ZSOMBOLYÁN.

Alapittatott 1864. — Legelőkelőbb referenciák. — Alapittatott 1864.
...... 5 0  m i l l i ó  é v i  g y á r t á s  ..........

a  c s  ós k ir . s z a b a d a lm a z o t t  B o h n -fó le  b iz to n s á g i  á t fe d ő  c s e r e p e k b ő l ,

VASOXYD term észetes vörös színben vagy kátrányozva. 
G Y A R T M Á N Y O K  : B O H N -fóle s z a b a d a lm a z o t t  b iz to n s á g i  á t f e d ő  c s e r e p e k .

|  -T 1 *~a c \  ( \  a  v o ^  m ih á ly tá r n a l  m a jo r  h o z z á -  
I  v L o l V .  ! )  v a ló  é p ü le te k k e l  é s  n a g y  g y ü m ö l

c s ö s  k e r t t e l  e la d ó  E s e t le g  a  p a j tá k ,  m e ly e k  l a k á s o k r a  
á t a la k í t h a t o k  k ü lö n  is . B ő v e b b e t  a  m a jo r tu la j 

d o n o s n á l  M ih á ly tá r n a n .

N y a v a l y a t ö r é s i
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szen
ved, kérjen Íratott, ingyen és bérmentve kapható a 
szabd, h a ttyú  gyógyszertár által M ajna F rankfurt.

i®|  Ö n  j ó  j§SM
é tv á g y a t k ap

a  K A I S E R  
Fodcimenla-Kiraiellák

használatúnál.
Orvosilag kipróbálva és ajánlva!

Emésztési zavaroknál, étvágy
talanságnál, gyom orfájásnál 
stb. nélkülözhetetlen. Üdítő és 
és élesztő szer.
2 0  ós 4 0  (illéros csomagban. 

Kapható
M ÁRKUS IVT. cukrászdájában.

M h  t i ö tö se k  
fe lv é te tn e k

—  k i a d ó -----
lii v a ta  leit )an.

fia -á'iiv


